

**Presidenza del Consiglio dei Ministri**  
**Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità**  
*Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti*  
*ex O.C.D.P.C. n° 44 del 29/01/2013 in materie di bonifiche e tutela delle acque*

Prot. n° \_\_\_\_\_

del \_\_\_\_\_

**Gare d'appalto per "Esecuzione dei servizi previsti nel Piano di caratterizzazione ambientale dell'area marino-costiera e degli arenili (comprese le acque di falda) inclusi nella perimetrazione del SIN "Area Industriale di Milazzo" – Interventi B e C" - CUP J56D17000080001 – CIG 711814818E**

**QUESITI pervenuti a tutto l'14/07/2017**

**Quesito n. 1**

Nel caso di Raggruppamento temporaneo di imprese, i requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali in quale misura devono essere posseduti dalla mandataria e dalle mandanti?

**Risposta**

Con riferimento al quesito posto si rinvia all'ultimo periodo del paragrafo 7.4 del bando di gara.

**Quesito n. 2**

1) Non si trovano nel CME le voci relative all'esecuzione di:

- bonifica bellica sistematica terrestre e marina, come da artt. 57 e 58 del CSA;
- campionamento e trattamento degli organismi marini e comunità macrozoobentonica, come da artt. 73-79 del CSA;
- campionamento della colonna d'acqua, come da artt. 83 e 84 del CSA.

2) Nell'art. 96 del CSA, vi è riportato che i laboratori privati dovranno possedere l'accreditamento di almeno i parametri prioritari, tra cui la granulometria. E' questo un requisito essenziale alla partecipazione alla gara o può essere considerato preferenziale? Nel bando di gara non è citato infatti come requisito tecnico per la partecipazione.

3) in caso di partecipazione in ATI, se il laboratorio esegue le prestazioni in misura maggioritaria può presentarsi come mandatarario?

- 4) tra la documentazione di gara non vi è traccia del Disciplinare di gara. Si chiede di metterlo a disposizione.
- 5) qual'è il termine ultimo per chiedere chiarimenti? Quali sono i termini di risposta e le relative modalità?
- 6) quali sono le cause di esclusione alla procedura?
- 7) Al punto 14 del bando si cita la Disposizione n. 125 del 21/6/2017. Nel sito della Regione Sicilia non compare, è possibile prenderne visione?

## **Risposte**

Con riferimento al quesito n. 1:

- i costi per il servizio di Bonifica Bellica Sistemica Terrestre e Subacquea figurano tra gli oneri di sicurezza computati nell'Allegato "Stima dei costi della sicurezza" all'Elaborato n. 3 "Piano di sicurezza e coordinamento".
- per mero errore materiale negli elaborati n. 5-6-7-8 si è ommesso di precisare che:
  - Le voci AP.16 e AP.17 non riguardano le sole procedure analitiche ma anche quelle di campionamento e trattamento degli organismi marini;
  - La voce AP.18 non riguarda le sole procedure analitiche ma anche quelle di campionamento e trattamento della comunità macrozoobentonica;
  - La voce AP.14 non riguarda le sole procedure analitiche ma anche quelle di campionamento della colonna d'acqua;

Con riferimento al quesito n. 2, la necessità di accreditamento dei laboratori privati discende dalle previsioni di cui al punto 9 dell'Allegato A al Decreto MATTM 7 novembre 2008. Si tratta, quindi, di un requisito essenziale.

Con riferimento al quesito n. 3 la risposta è affermativa (si vedano anche punti 7.3 e 7.4, ultimi capoversi, del bando di gara).

Con riferimento al quesito n. 4 si chiarisce che il disciplinare di gara è integrato nel bando di gara per costituire un unico documento.

Con riferimento al quesito n. 5 si rinvia al capitolo 20, lettera t), del bando di gara.

Con riferimento al quesito n. 6 si rinvia ai contenuti del bando di gara e del codice dei contratti pubblici vigente.

Con riferimento al quesito n. 7 si comunica che la Disposizione è pubblicata nel sito internet della stazione appaltante all'indirizzo:

[http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR\\_PORTALE/PIR\\_LaStrutturaRegionale/PIR\\_Ass Energia/PIR\\_Dipartimentodellacquaedeirifiuti/PIR\\_PubblicazioneDecretoart68LR12082014n21/PIR\\_Deceiart68LR212014pubblicatianno2017/PIR\\_PubblicazioneDecretoGiugno2017/PIR\\_DisposizioniCommissarialiGiugno2017](http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Ass Energia/PIR_Dipartimentodellacquaedeirifiuti/PIR_PubblicazioneDecretoart68LR12082014n21/PIR_Deceiart68LR212014pubblicatianno2017/PIR_PubblicazioneDecretoGiugno2017/PIR_DisposizioniCommissarialiGiugno2017)

## **Quesito n. 3**

Per tutte e cinque le gare è riportato nella relazione tecnica la seguente dicitura relativa all'esecuzione di indagini per l'individuazione di residuati bellici e di servizi interrati. 4 DESCRIZIONE OBIETTIVI E ATTIVITÀ "...esecuzione di indagini finalizzate all'individuazione di residuati bellici e di servizi interrati eventualmente presenti sui fondali marini e sugli arenili, al fine di eseguire in condizioni di sicurezza le attività di caratterizzazione ed eventuale messa in sicurezza e bonifica..." 5.4 Metodologia di campionamento e sub-campionamento dei sedimenti "Si precisa che la verifica della presenza di eventuali ordigni bellici nelle aree interessate dall'esecuzione dei carotaggi si intende prioritaria rispetto a qualunque attività." Tali attività non trovano riscontro

quantitativo ed economico nel computo metrico estimativo. Si chiede pertanto come devono essere affrontate tecnicamente tali attività (scala, dettaglio localizzazione ecc.) e come verranno compensate economicamente le stesse.

### **Risposta**

I costi per il servizio di Bonifica Bellica Sistemica Terrestre e Subacquea figurano tra gli oneri di sicurezza computati nell'Allegato "Stima dei costi della sicurezza" all'Elaborato n. 3 "Piano di sicurezza e coordinamento". Per quanto riguarda le modalità esecutive, l'operatore economico aggiudicatario dovrà individuare una Ditta specializzata, iscritta allo specifico albo sec. D.M. Difesa 11 maggio 2015, n. 82 e Legge 1 ottobre 2012, n. 177, e procedere secondo quanto previsto dalla Direzione dei Lavori e del Demanio del Segretariato della Difesa e Direzione Nazionale Armamenti del Ministero della Difesa nella Direttiva M.I. N.001/B.TER./2015 (ora aggiornata dalla Direttiva Tecnica GEN-BST 001 2017) e nelle Disposizioni transitorie M\_D GGEN REG2016 0032249 21-11-2016, le quali prevedono:

- richiesta di emissione del parere vincolante all'Autorità Militare;
- emissione del parere vincolante da parte dell'Autorità Militare a seguito di verifica;
- redazione di uno specifico progetto coerente con il parere vincolante dell'Autorità Militare che dovrà essere preventivamente approvato dalla medesima Autorità;
- esecuzione dell'intervento di bonifica bellica.

### **Quesito n. 4**

Si richiedono chiarimenti se l'art. 94 del Capitolato Speciale d'Appalto sia da intendersi nel senso che il trasporto dei campioni deve avere inizio nello stesso giorno del campionamento (e quindi che non sia previsto nessun fermo campioni tipo stoccaggio) ma che l'arrivo in laboratorio e il relativo inizio analisi sia comunque considerato valido nel rispetto dei termini previsti dagli holding time dei metodi analitici utilizzati.

### **Risposta**

Si riscontra il quesito ritenendo che l'arrivo in laboratorio e relativo inizio analisi possa considerarsi valido nel rispetto dei termini previsti dagli holding time dei metodi analitici utilizzati.

### **Quesito n. 5**

Sul bando a pag 7/24 al punto 7.3 'Requisiti di capacità economica e finanziaria' si richiede che gli operatori economici:

2)abbiano realizzato un fatturato in LAVORI E SERVIZI ANALOGHI nei tre anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara (2014, 2015 e 2016) non minore di 0,6 volte l'importo a base di gara.

Triennio di riferimento 2014-2015-2016

A - Importo a base di gara (€) 1.311.605,28

B - Requisito minimo: totale fatturato in LAVORI E SERVIZI ANALOGHI nel triennio 786.963,17

B/A=Rapporto tra fatturato globale e importo a base di gara non inferiore a 0,6 volte

e a pag 8/24 al punto 7.4 Requisiti di capacità tecniche e professionali si richiede che all'operatore economico che partecipa alla gara:

di avere svolto, con buon esito, nell'ultimo quinquennio, almeno un SERVIZIO SIMILARE (cosiddetto "servizio di punta") a quello oggetto di gara di importo non inferiore al 25% dell'importo a base di gara, oppure due SERVIZI (cosiddetti "servizi di punta") simili a quello oggetto di gara di importo complessivo non inferiore al 30% dell'importo a base di gara. Cosa si intende PER LAVORO E SERVIZIO ANALOGO e SERVIZIO SIMILARE?

Noi riteniamo che possono essere considerati "servizi simili e analoghi" qualunque servizio di indagini ambientali comprese analisi fibre amianto in reparti produttivi o dismessi, analisi e indagini per valutazione stato di alterazione coperture in eternit, indagini per prelievo gas interstiziali e comunque qualunque altra indagine di tipo ambientale anche se non prevista dal bando.

### **Risposta**

Per lavori e servizi analoghi si intendono indagini in sito, analisi di laboratorio e servizi tecnici svolti nell'ambito della caratterizzazione ambientale di siti potenzialmente contaminati e/o contaminati come definiti rispettivamente alla lettera d) ed alla lettera e) dell'art. 240 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., nonché dei siti di interesse nazionale di cui all'art. 252 del medesimo decreto.